34. Καὶ τὸ λοιπὸν ἔστω σοι φιλοφρόνως ἐρευνῆν τὰ ποὺ Θεοῦ, λέγω δὲ τὰ διὰ τῶν προφητῶν ῥηθέντα, ὅπως, συγχρίνας τὰ τε ὑπὸ ἡμῶν (24) λεγόμενα καὶ τὰ ὑπὸ τῶν λοιπῶν, δυνήσει εὔρειν τὸ ἀληθές. Τὰ μὲν οὖν ὄνδρατα τῶν καλουμένων θεῶν, ὅτι παρ' αὐτοῖς ὄνδρατα ἀνθρώπων εὑρίσκεται, καθὼς ἐν τοῖς ἐπάνω ἐδηλώταμεν, ἐξ αὐτῶν τῶν ἱστορῶν, ὃν συνέγρα-

A perunt in toto terrarum orbe; atque alii quidem ad orientem incolendum declinarunt, alii ad partes majoris continentis et septentrionem, ita ut usque ad Britannos pertenderent in Arcticas regiones: alii Chananæam regionem, quæ Iudea et Phœnicia cognominata est, tum partes Aethiopæ, Aegypti et Libyæ, tum etiam eam regionem quæ torrida dicitur, et quæ ad occidentem pertinent loca; reliqui vero partim eos tractus, qui a maritimis regionibus et Pamphylia porrigitur, tum Asiam, Græciam, Macedoniam, partim Italianam, Gallias, Hispanias, Germanias, tenuerunt, ita ut nunc totus orbis terrarum incolis repleatur. Cum igitur initio tripartita esset hominum habitatio in terra, ad orientem, ad meridiem et occidentem; postea cæteræ etiam partes incoli cœperunt hominibus redundantibus. Hæc cum ignorent scriptores, mundum sphæricum dicere **373** non dubitant, et cubo similem pronuntiare. Qui possint autem in his vera dicere, cum ignorent creationem mundi ejusque habitationem? Paulatim crescentibus, ut diximus, et multiplicatis iu terra hominibus, maris quoque insulæ ac cæteræ regiones similiter habitari cœperunt.

33. *Frustra horum cognitio queratur apud exterorū scriptores.* — Quis igitur ex iis, qui sapientes et poetæ et historici dicuntur, verum in his rebus dicere potuit, cum multo posteriores existiterint, ac turbam deorum induxerint qui tot annis post urbes geniti fuere, et regibus et gentibus et bellis juniores sunt? Oportebat enim mentionem ab illis omnium fieri, etiam eorum quæ ante diluvium evenerunt; de mundi autem origine ac hominis formatione, iisque rebus, quæ postea consecutæ sunt, accurate Aegyptiorum prophetæ et Chaldæi cæterique scriptores disseverere debuerunt, si quidem divino et puto spiritu loquebantur ac vera nuntiabant. Nec præterita solum aut præsentia, sed ea etiam, quæ inunde eventura erant, prænuntiata ab eis oportebat. Ex quo patet cæteris omnibus errorem illuminisse, Christianos autem veritatem solos apprehendisse; quippe cum a Spiritu sancto doceamus, qui locutus est in sanctis prophetis ac omnia prænuntiavit.

34. *Prophetæ Dei cultum et vitæ sanctioris normam docuerunt.* — Cæterum auctor tibi sum, res divinas, id est, ea quæ a prophetis dicta sunt, sunimo studio scruteris, ut contentionē facta et eorum quæ a nobis et eorum quæ a cæteris dicuntur, verum invenire possis. Eorum igitur quos vocant deorum nomina, hominum, qui apud eos fuerunt,

doctissimus in hanc sententiam hæc Clementis verba ex Strom. i, pag. 223: Προέστησαν δὲ τῆς φιλοσοφίας Αἰγυπτίον τε οἱ προφῆται καὶ Ασσυρίων οἱ Χαλδαῖοι. Vide Tatianum pag. 243.

(21) ἐπειτα. Cod. ms. μετένειτα.
(22) Χιδαῖοι. Ita scripsit Cl. Wolfsius pro eo quod legebatur in omnibus editis χυδέων.
(23) Προφῆταις ἢ Χαλδαίους. Cum Claußerus sic reddidisset, Aegyptiorum aut Chaldaeorum ratus, protavit Ducæus Chaldaeos nomen esse quod sua sponte artem divinandi designat. Profert vir longe

nomina inveniri, ut supra demonstravimus, ex ipsis historiis, quas scripsere, ostenderunt. Hactenus autem eorum imagines quotidie effinguntur, mera simulacra, *opera manuum hominum*. Atque iis quidem cultum adhibet hominum ineptorum multitudine. Creatorem autem et opificem universorum et altorem omnis spiritus flocci faciunt creduli vanis sententiis, et accepto a patribus stultae opinionis errore decepti. Deus autem et pater et conditor universorum, non deseruit humanum genus, sed legem dedit, ac sanctos prophetas misit, qui nuntiarent generi humano et præciperent, ut quisque nostrum expergefactus unum esse Deum agnosceret. Ab iisdem edocti sumus ut ab insando simulacrorum cultu, ab adulterio, cæde, stupro, furto, avaritia, perjurio, iracundia, lascivia omni et impuritate abstineamus, et quæ sibi quisque fieri nolit, ea alteri ne faciat; siue justitiae cultor æterna supplicia effugiat, et vitam æternam a Deo consequatur.

35. Praeceptorum specimina ex libris propheticis.— Vetat igitur lex divina, non solum simulacra, sed etiam elementa, solem et lunam, ac cæteras stellas adorari, aut coelo aut terræ, aut mari aut fontibus, aut fluminibus cultum adhiberi; sed is qui vere Deus est ac universorum **374** conditor, solus sancto pectore et sincero animo colendus. Quamobrem sancta lex ait: *Non mæchaberis, non occides, non suraberis, non falsum testimonium dices, non concupisces uxorem proximi tui*²⁰. Similiter et prophetæ. Salomon ne oculorum quidem nutu peccandum esse nos docet his verbis: *Oculi tui recta videant: palpebrae tuæ annuant justa*²¹. Moyses qui et ipse propheta existit, de singulari Dei imperio sic loquitur: *Hic Deus vester qui firmat cælum et condit terram: cuius manus ostenderunt universam militiam cœli: nec ea vobis monstravit ut post ea abiaretis*. Ipse etiam Isaías ait: *Sic dicit Dominus Deus, qui firmavit cælum et fundavit terram et quæ in ea, et dat spirationem populo qui super eam, et spiritum calcantibus eam: hic Dominus Deus vester est*²². Et rursus per eumdem: *Ego, inquit, feci terram et hominem super eam. Ego manu mea firmavi cælum*²³. Et in alio capite: *Hic est Deus vester qui construxit extrema terræ; non esuriet, nec fatigabitur: nec est investigatio ejus prudentiæ*²⁴. Similiter Jeremias ait: *Qui fecit terram in fortitudine sua: qui erexit orbem in sapientia sua, et in prudentia sua extendit cælum et multitudinem aquæ in cælo;*